
Čeští dobrovolníci v 
srbské armádě během 

Velké války 
Václav Štěpánek 





Polní 
zbrojmistr 

Oskar 
Potiorek 

 



Egon Erwin 
Kisch  

• Zde již jako nadporučík v 
pozdějších letech války, v době 
srbského tažení byl ale rezervním 
poddůstojníkem, a strasti války 
tedy znal přímo z bojové linie. Jeho 
11. písecký pluk patřil do VIII. 
pražského sboru.  



František Kryštof 
• (1881–1960) byl nedostudovaný právník, od roku 1910 sloužil v 
rakousko-uherské armádě u 5. pluku pevnostního dělostřelectva v 
Kotoru. Po propuštění z armády se odstěhoval do Bělehradu, kde 
působil jako bankovní úředník. Do srbské armády vstoupil hned 
28. července 1914 a byl, ač neměl v srbské armádě žádnou 
průpravu, hned jmenován velitelem dělostřelecké čety 3. pluku 
Dunajské divize. Kvůli znalosti kotorského opevnění byl na jaře 
1915 přeložen do černohorské armády, kde později, již jako 
kapitán, velel baterii těžkého černohorského dělostřelectva na 
Lovdenu a přímo tak ohrožoval jednotku Hynka Doležala, o němž 
je výstava v Celnici. Po rozpadu černohorské armády se vrátil k 
srbské armádě, v níž působil jako zpravodajský důstojník 
generálního štábu a bojoval s ní na soluňské frontě. V létě roku 
1918 byl s dalšími Čechy ze srbské armády uvolněn do 
československé brigády ve Francii, kde se stal pobočníkem velitele 
brigády. V samostatném Československu dosáhl hodnosti 
brigádního generála a velitele dělostřelectva V. československého 
armádního sboru. Za 2. světové války byl za odbojovou činnost 
krátce vězněn gestapem, v době komunistického režimu strávil po 
degradaci a obehrání všech vojenských požitků čtyři roky v těžkých 
komunistických kriminálech. Rehabilitován se nedočkal, došlo k ní 
teprve dlouho po jeho smrti, v roce 1990. 





Situace na soluňské frontě 



Srbská armáda a čeští dobrovolníci v ní bojovali na soluňské frontě vysoko v horách 
masivu Kajmakčalan 



Loučení v Mikře s českými dobrovolníky, docházejícími do 
Francie 



Nadporučík 
Radola Gajda a 
poručík MUC. 
Bedřich Opletal v 
Oděse. 



Ještě pouze plukovník Radola Gajda ve 
štábu admirála Kolčaka 



Potvrzení, že 
dr. Bohuslav 
Bouček je 

členem 
srbské 

dobrovolnick
é divize 



Dekret k 
vyznamenání dr. 
Bohuslava Boučka 
za lékařskou 
pomoc během 
první balkánské 
války 



Poručík srbské 
armády Josef Dřímal, 

zvaný Joca 
Drimalović. Jeho 

dobrodružnou pouť 
jsme vylíčili v 
přednášce. S 

doplněným stavem 
srbské divize se přes 
Sibiř a poté suezský 

průplav dostal do 
Soluňe, kde bojoval 
až do přeřazení do 

Francie.  



Plukovník 
Stevan 
Hadžić 



 
 
Vlevo pozdější 
generál R. 
Vobrátílek jako 
srbský poručík  
zdější generál R. 
Vobrátílek jako 
srbský poručík  





Plán bojů na dobrudžské frontě 



August von 
Mackensen 

Velitel neměcko-bulharsko-
tureckých operací v Dobrudži 



Čeští důstojníci v Dobrudži 



Sanita čtvrtého 
pluku srbské 
dobrovolnické 
divize: nadporučík 
Radola Gajda a 
naproti něj hlavní 
lékař kapitán Karel 
Freja 



Pohřeb 
podporučíka 
Ždímery. 
Nad rakví 
stojí Radola 
Gajda 



Mezi srbskými 
důstojníky v 

zákopech u Amzače 
stojí za těžkým 

kulometem 
Schwarzlosse 

podporučík Jiří 
Čermák - velitel 

kulometného oddílu 
u 4. pluku 1. srbské 

dobrovolnické divize 



Odchod českých dobrovolníků ze srbského dobrovolnického sboru do 
československé brigády v Rusku. Konec roku 1916 



• Poručík v srbské dobrovolnické 
divizi Vojtěch Luža. V Československé 
armádě se stal divizním generálem, za 
války jedním z představitelů českého 
nekomunistického odboje. Padl rukou 
českých četníků v Hříšti u Přibyslavi 



• Poručík srbské dobrovolnické 
divize Rudolf Viest, divizní generál 
československé armády, jediný 
Slovák v generálské hodnosti. 
Velitel 1. československé armády 
na Slovensku během SNP. Po zajetí 
byl zastřelen v Berlíně.  



Poručík v srbské 
divizi František 
Moravec 

• V květnu 1916 vstoupil jako dobrovolník do 
divize. Nejprve velel četě, poté rotě a nakonec byl 
jmenován do funkce pobočníka velitele II. praporu 2. 
pluku I. srbské dobrovolnické divize, v boji byl raněn. 
Po vyléčení v červnu 1917 se přesunul do Soluňe, 
kde působil od 1. října 1917 do 28. února 1918 jako 
velitel pěší čety. V březnu 1918 byl s jednotkou 
převelen do Francie a později do Itálie. Ve 30. letech 
jako plukovník velitel 2. (výzvědného) oddělení 
generálního štábu. Strůjce atentátu na Heydricha, 
po válce perzekvován, od března 191948 opět v 
emigraci, kde se pokouší o zpravodajskou službu 
proti komunistickému režimu.  



Poručík srbské armády 
Emanuel Moravec 

• Velitel kulometné čety, zraněn v 
bitvě u Amzače.  

• V československé armádě plukovník 
generálního štábu. Za okupace ministr 
školství a lidové osvěty protektorátní 
vlády. Patřil k nejaktivnějším 
představitelům české kolaborace s 
nacistickým okupačním režimem za 
Protektorátu Čechy a Morava v letech 
1939–1945 a stal se jejím symbolem.  



Prvá strana 
soupisu 
příslušníků 
kruhu 
českých 
legionářů 



Album fotografií českých dobrovolníku v srbské armádě, jež 
Kruh srbských legionářů věnoval králi Aleksandrovi k 5. výročí 

vzniku Království SHS. 




